Clique ou toque aqui para introduzir texto.

DESPACHO N.º 105

ASSUNTO: Designação para o exercício de cargo dirigente.

1. Considerando que:

a) Importa proceder à adoção de medidas destinadas a garantir o adequado

enquadramento das funções de direção, de coordenação e de controlo de unidade orgânica que

integra os novos serviços do Município de Leiria;

b) Foram observados todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo.

2. Deste modo, decido, no uso das competências que me são conferidas pelo n.º 9 do artigo 21.º e

n.º 2 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, conjugados com o artigo 23.º da Lei n.º 49/2012, pela alínea

a) do n.º 2 do artigo 27.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada e pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º e artigo 37.º do Regime

Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, alterada,

e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Lei n.º 49/2012, conjugado com o n.º 11 do artigo

21.º e artigo 27.º da Lei n.º 2/2004:

a) Designar, em regime de substituição, com efeitos à presente data e sem prejuízo da

possibilidade de opção pela retribuição base da categoria de origem, o trabalhador Eurico Jorge

Crespo Saraiva Matias, para o exercício do cargo de Chefe da Divisão de Comércio, Serviços e

Indústria (DICSI);

b) Estando em curso procedimento tendente à designação de novo titular, que aquela

designação vigore para além do prazo de 90 dias.

3. Para constar se lavrou o presente despacho, que vai ser notificado ao designado pelo meio mais

adequado a garantir a celeridade procedimental, divulgado por correio eletrónico junto dos diversos

serviços municipais e publicado na 2.ª série do Diário da República, juntamente com a nota relativa

ao seu currículo académico e profissional, em anexo.

O Presidente da Câmara Municipal

Gonçalo Lopes

Clique ou toque aqui para introduzir texto.

ANEXO

(a que se refere o n.º 3)

Nota relativa ao currículo académico e profissional do designado.

Eurico Jorge Crespo Saraiva Matias:

a) Habilitações académicas: Licenciatura em Engenharia Civil, no ramo de Estruturas e

Construção, orientação Construção, pelo Instituto Superior Técnico, Universidade Técnica de Lisboa,

concluída em setembro de 1997;

b) Experiência profissional: Chefe da Divisão de Comércio, Serviços e Indústria,

2022/2023, Chefe da Divisão de Indústria, Comércio e Serviços, 2018/2021 e Técnico superior

(engenheiro civil) (1999/2017), na Câmara Municipal de Leiria;

c) Formação profissional: “Regime Jurídico da Urbanização e Edificação – Primeira

Avaliação das Alterações Introduzidas pelo Decreto-Lei 136/2014”, Quadros e Metas, 2017; “Ação

de Sensibilização em Prevenção de Riscos Profissionais no Trabalho Informatizado”, Interprev, 2016;

“Regime Jurídico da Urbanização e Edificação – Primeira Avaliação das Alterações Introduzidas pelo

Decreto-Lei 136/2014”, Quadros e Metas, 2016; “O Novo Código do Procedimento Administrativo”,

2015, CML, “Ação de Sensibilização para Diversas Temáticas na Área do Ordenamento do Território”,

2015, CCDRC; “Nova Lei dos Alvarás de Construção”, 2015, ARICOP; “Fiscalização Municipal –

Licenciamento Zero”, 2014, CIMRL; “Curso de Formação em Avaliação Imobiliária”, 2014, ESAI;

“Colóquio – Projeto de Revisão do Código de Expropriações”, 2013, CEDOUA; “Regime Jurídico de

Segurança contra Incêndios em Edifício”, 2013, AMLEI; “Licenciamento Zero”, 2012, CEFA; “Regime

Jurídico da Urbanização e Edificação”, 2010, CML; “Módulo de Certificação do RCCTE”, 2010, Adene;

“Curso de Formação de Peritos Avaliadores”, 2009, Centro de Estudos Judiciários; “Curso de Análise

de RCCTE”, Conclusão, 2009 (1º Módulo de Certificação em RCCTE); “Acústica de Edifícios – Ensaios

Experimentais”, 2009, MRA; “Perícias Judiciais – Presente e Futuro”, 2008, APAE; “Regulamento das

Características de Comportamento Térmico dos Edifícios”, Departamento de Engenharia Mecânica

da faculdade de Ciências da Universidade de Coimbra, 2007; “Curso de Acústica Ambiental”, 2007,

MRA; “Licenciamento Industrial”, 2004, AMAE; “Novas Atribuições e Competências das Câmaras

Municipais”, 2003, AMAE; Curso de “Avaliação Imobiliária – Metodologias e Aplicações”, 2003,

FUNDEC; “Jornada sobre requisitos acústicos para edifícios”, FUNDEC, 2002; “OfficeWorks.Net”,

2002; Seminário “Novo Regime Legal sobre Poluição Sonora”, 2001; “Técnicas de avaliação, previsão

e controle de ruído ambiental e Aplicação prática da NP 1730 e do Regulamento Geral do Ruído”,

2000, Absorsor; “Regime Jurídico da Urbanização e Edificação”, ATAM, 2000; “Auditorias Internas da

Qualidade”, COPRAI, 1998; “Auditores Internos da Qualidade”, Dínamo, 1998.

		2023-11-10T15:22:25+0000
	[Assinatura Qualificada] Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes